
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021100700081

81

Nº 191, quinta-feira, 7 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

COMERCIO DE PROD(28.857.335/0001-40):1,5,8,10,12,14,26,31,32,38,39,45,46,47; LEMAN
MEDICAMENTOS E CIA LTDA(40.600.760/0001-54):30,35,40. ESTA PUBLICAÇÃO EQUIVALE À
PUBLICAÇÃO DA ATA DEREGISTRO DE PREÇOS.

LIZIEUX AMANDA ULYSSON FERNANDES SENNA
Pregoeira

(SIDEC - 06/10/2021)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 71/2021 - UASG 150182

Nº Processo: 23069163799202198. Objeto: Aquisição de Equipamentos de Laboratório, Ar
Condicionados e Nobreaks, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 22. Edital: 07/10/2021 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-00071-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 07/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/10/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LIZIEUX AMANDA ULYSSON FERNANDES SENNA
Pregoeira

(SIASGnet - 06/10/2021) 150182-15227-2020NE803827

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 9/2021 - UASG 150182

Nº Processo: 23069155084202161. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de execução de serviço de engenharia, com fornecimento de Projeto
Executivo, para substituição completa e integral de 1 (um) elevador, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Localização do serviço: no
prédio do Instituto de Química.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 07/10/2021 das 09h00
às 17h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/150182-99-00009-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 07/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas:
04/11/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/.

HELLEN DE LIMA MEDEIROS DA SILVA
Membro da Cli

(SIASGnet - 06/10/2021) 150182-15227-2020NE800237

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158517 - UFFS

Número do Contrato: 54/2018.
Nº Processo: 23205.000959/2018-81.
Pregão. Nº 10/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL. Contratado:
01.952.311/0001-13 - DIMAGIL INDUSTRIAL MOVELEIRA LTDA. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência e renúncia ao reajuste da contratação. Vigência: 01/10/2021 a
30/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 35.942,85. Data de Assinatura:
27/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/09/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158517 - UFFS

Número do Contrato: 58/2018.
Nº Processo: 23205.000959/2018-81.
Pregão. Nº 10/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL. Contratado:
91.531.152/0001-76 - IRMAOS PROVIN LTDA - ME. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência e reajuste da contratação. Vigência: 01/10/2021 a 30/09/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 44.849,70. Data de Assinatura: 27/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/09/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 158517

Nº Processo: 23205019171202144. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica especializada
para realizar os serviços de construção da "Estação Experimental e Galpão de Aquicultura
do Campus Laranjeiras do Sul, no Estado do Paraná, da Universidade Federal da Fronteira
Sul"; com obras de urbanismo e paisagismo, terraplenagem, fundações e estruturas de
concreto armado, construção civil e arquitetura, estrutura metálica, sistema
hidrossanitário, sistema preventivo e protetivo contra incêndio, elétrica e
telecomunicação.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 07/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Av. Fernando Machado, 108e - Centro, Centro - Chapecó/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158517-99-00003-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 07/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas:
29/10/2021 às 09h15 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: .

GREICE PAULA HEINEN LEGRAMANTI
Presidente da Comissão de Licitação

(SIASGnet - 06/10/2021) 158517-26440-2021NE000073

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 473/2021. Proc.: 23070.047280/2021-24. Contratante: Universidade Federal de
Goiás - CNPJ: 01.567.601/0001-43. Contratada: Fundação de Apoio à Pesquisa - CNPJ:
00.799.205/0001-89. Objeto: Prestação pela contratada de serviços de gestão
administrativa e financeira à UFG/Interveniente/Unidade/Coordenador para apoio na
implementação e no desenvolvimento das atividades previstas no Projeto de Pesquisa:
Núcleo de Assessoria Técnico-Científica, Pesquisa, Inovação e Transferência de Tecnologia
em Clínica e Cirurgia de Equídeos - TECNOVEQ. Vigência: 05/10/2021 a 31/07/2025.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 472/2021 - UASG 153052 - UFGO

Nº Processo: 23070.044859/2021-35.
Dispensa Nº 86/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS.
Contratado: 01.517.750/0001-06 - FUNDACAO RADIO E TELEVISAO EDUCATIVA E
CULTURAL. Objeto: Prestação de serviços de gestão administrativa e financeira à ufg
para apoio na implementação e no desenvolvimento das atividades previstas nos
projeto de extensão intitulado: "vozes de gaia: audiovisual e agricultura familiar.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 06/10/2021 a
30/07/2022. Valor Total: R$ 200.000,00. Data de Assinatura: 06/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato: 403/2021. Processo: 23070.039627/2021-65.
Contratante: Universidade Federal de Goiás - UFG. CNPJ - 01.567.601/0001-43. Contratada:
Fundação de Apoio à Pesquisa - FUNAPE. CNPJ: 00.799.205/0001-89. Objeto: alteração no
Plano de trabalho e na cláusula terceira do contrato 403/2021, com aumento de 24,94% do
valor inicialmente previsto para o contrato, passando o valor total do contrato, e
consequentemente do plano de trabalho, de R$ 190.423,19 (cento e noventa mil,
quatrocentos e vinte e três reais e dezenove centavos) para R$ 237.923,19 (duzentos e
trinta e sete mil novecentos e vinte e três reais e dezenove centavos). Data da Assinatura
do Termo Aditivo: 05/10/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2021

Processo Administrativo nº 23422.014222/2021-59. Edital PROGRAD nº 145/2017.
CONTRATANTE: Universidade Federal da Integração Latino-Americana - UNILA, CNPJ nº
11.806.275/0001-33. CONTRATADA: J. A. Schimmelfenning & Cia Ltda, CNPJ nº
15.553.875/0001-98. Objeto: Prestação de serviço de intermediação de estágios
obrigatórios e não-obrigatórios pela CONTRATADA, aos discentes regularmente
matriculados na UNILA. Fundamentação legal: Lei nº 8.666/1993, Lei nº 11.788/2008.
Vigência: 06/10/2021 a 06/10/2022. Assinou pela UNILA: Prof. Dr. GLEISSON ALISSON
PEREIRA DE BRITO, Reitor.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Universidade Federal da Integração Latino-Americana. Regime de trabalho:
40 (quarenta) horas semanais. ESPECIE: Contrato de Prestação de Serviços Profissionais de
Professor Substituto Art. 2º, inciso IV da Lei nº 8.745/93. Nº 35/2021 CONTRATADO: Carlos
Barros de Araújo. VIGENCIA: 08/10/2021 a 30/06/2022. VALOR: Importância equivalente à
remuneração do Professor do Magistério Superior, Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1,
com Doutorado. DATA E ASSINATURA: 01/10/2021. Gleisson Alisson Pereira de Brito pela
contratante e Carlos Barros de Araújo, contratado.

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ACT 48/2021. Processo nº 23422.013808/2021-82 Partes: Universidade Federal da
Integração Latino-Americana - UNILA, CNPJ: 11.806.275/0001-33 e a Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES (ACT Nº 729/2021). CNPJ:
00.889.834/0001-08. Processo nº 23038.002789/2020-63. Resumo do Objeto: A concessão
de bolsas pela Capes diretamente aos beneficiários, para realização de atividades no
âmbito do projeto institucional de iniciação à docência desta IES selecionado no Edital
02/2020, em conformidade com a Portaria Capes nº 259/2020 e suas alterações. Valor: R$
505.620,00. Vigência: Inicia-se na data de início dos projetos institucionais implementados
na IES e encerra-se em 30 de abril de 2022. Data da Assinatura: 21/09/2021. Assinaram:
pela UNILA Gleisson Alisson Pereira de Brito - Reitor e pela CAPES Carlos Cézar Modernel
Lenuzza - Diretor(a) de Formação de Professores da Educação Básica, Substituto.

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ACT 47/2021. Processo nº 23422.012560/2021-17 Partes: Universidade Federal da
Integração Latino-Americana - UNILA, CNPJ: 11.806.275/0001-33 e a Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES (ACT Nº 302/2021). CNPJ:
00.889.834/0001-08. Processo nº 23038.011819/2020-22. Resumo do Objeto: A concessão
de bolsas pela Capes, diretamente aos beneficiários, para realização de atividades no
âmbito do projeto institucional de Residência Pedagógica dessa IES selecionada por meio
do Edital 01/2020, em conformidade com a Portaria Capes nº 259/2020 e suas alterações.
Valor: R$ 505.620,00. Vigência: Inicia-se na data de início dos projetos institucionais
implementados na IES e encerra-se em 30 de abril de 2022. Data da Assinatura:
09/09/2021. Assinaram: pela UNILA Gleisson Alisson Pereira de Brito - Reitor e pela CAPES
Carlos Cézar Modernel Lenuzza - Diretor(a) de Formação de Professores da Educação
Básica, Substituto.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Administrativo de Locação de Serviços nº 014/2021, contratante: Universidade
Federal de Itajubá, contratado: MIGUEL ADOLFO PONCE, para prestação de serviços de
Docência Universitária, de acordo com o inciso IV do artigo 2º da Lei nº 8.745/1993, e suas
alterações, pelo período de 30/09/2021 a 29/09/2022, com remuneração mensal
equivalente à Classe D, com denominação de Professor Associado, nível 01, no regime de
trabalho de dedicação exclusiva.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2021 - UASG 153030

Nº Processo: 23088024778202120. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviço de limpeza de vidros externos do prédio da Administração Central,
com o objetivo de remover toda sujeira impregnada por meio de uma limpeza completa,
eficiente e com boas práticas ambientais, conforme condições, quantidades e exigências do
Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 07/10/2021 das 08h00 às 17h00.
Endereço: Av. Bps, Nr. 1303, Pinheirinho - Itajubá/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153030-5-00057-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 07/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/10/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital disponível no sítio:
https://unifei.edu.br/administrativo/compras-e-contratos/licitacoes/licitacoes-campus-
itajuba/.

NADIR PEREIRA DIAS
Pregoeira

(SIASGnet - 06/10/2021) 153030-15249-2021NE800072

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação nº 62/2021 que entre si celebram a Universidade Federal de Juiz de
Fora e o Município de Juiz de Fora é objeto do presente Acordo de Cooperação a execução
do projeto de extensão: Clínica de Adolescentes. Processo SEI 23071.922938/2021-94.
Vigência: 12 meses a partir da assinatura. Ana Lívia de Souza Coimbra, Pró-Reitora de
Extensão. Maria Margarida Martins Salomão, Prefeita. Data da assinatura: 05/10/2021.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação nº 113/2021 que entre si celebram a Universidade Federal de Juiz
de Fora e o Município de Juiz de Fora.
É objeto do presente Acordo de Cooperação a execução do projeto de extensão: Ed u c a ç ã o
Alimentar e Nutricional para indivíduos atendidos pelo Serviço de Atenção à Saúde da
Pessoa Ostomizada - SASPO - de Juiz de Fora - MG. Processo SEI 23071.920121/2021-08.
Vigência: 12 meses a partir da assinatura. Ana Lívia de Souza Coimbra, Pró-Reitora de
Extensão. Maria Margarida Martins Salomão, Prefeita. Data da assinatura: 05/10/2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2021

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Nº 41/2021 - null 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 07/10/2021 15:31 )
LEANDRO JOSE SCHERER

CHEFE DE DIVISAO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DICONI (10.01.05.26.01.04)

Matrícula: 1939658

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código41 2021 PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 07/10/2021

de verificação: e161f4b1fc

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

